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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani din data de   

29 noiembrie 2023 

 

      Astăzi, data de mai sus, la sediul Primăriei municipiului Focșani, din bdul. 

Dimitrie Cantemir nr. 1 bis, are loc ședința ordinară, a Consiliului Local al 

Municipiului Focșani, cu participarea fizică a consilierilor locali.  

 

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani; 

▪ d-na Cristina Stoica – Administrator public;  

▪ d-na Cristina Dăscălescu – șef Serviciul administraţie publică locală, agricultură; 

▪ d-na Simona Poieană – șef Serviciul buget-contabilitate;  

▪ d-na Oana Amăriuței – șef Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-nul George Daniel Coban Păduraru – arhitect șef Direcția arhitectului șef; 

▪ d-nul Adrian Imireanu – șef Serviciul proiecte; 

▪ d-nul Dan Grigoraș – șef Birou presă, relații externe, cultură, sport, minorități; 

▪ d-na Daniela Pamfil – inspector Compartiment învățământ, tineret; 

▪ d-na Florina Cătănoiu – șef birou Monitorizare și control servicii publice, contracte; 

▪ d-na Ionica Mandea – inspector Compartiment guvernanţă corporativă, 

monitorizarea serviciilor comunitare de utilităţi publice; 

▪ d-na Ema Botezatu – inspector, Compatiment transport urban; 

▪ d-nul Răzvan Necula – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul Adrian Vulpoiu – director Salubrizare și Servicii Publice Focșani S.A. 

▪ d-na Mirela Bernovici – director Direcția de Asistență Socială Focșani; 

▪ d-na Lucica Chiriac – director economic SC ENET SA Focșani; 

▪ d-nul Nițică Oprea – director CSM 2007 Focșani; 

▪ d-na Maria Murgoci – director Ansamblul Folcloric Țara Vrancei Focșani; 

▪ d-nul Nelu Ioniță – șef serviciu Poliția Locală Focșani; 

▪ d-nul Cristinel Bălosu – director Administrația Piețelor Focșani; 

▪ d-nul Viorel Dănilă – director Direcția de Dezvoltare Servicii Publice; 

▪ d-nul Ion Diaconu – director SC Transport Public SA. 

 

Proiectele ordinii de zi al ședinței ordinare a Consiliului local al municipiului: 

SECȚIUNEA I 

1. proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 200/2020 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI și 

descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul „Creșterea 
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eficienței energetice la corp clădire liceu și lucrări conexe la Liceul de Artă 

Gheorghe Tattarescu Focșani”, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

2. proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 419/2018 privind aprobarea 

documentațiilor tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI 

și descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiect pentru obiectivul  

„Reabilitarea, modernizarea clădirilor și echiparea infrastructurii educaționale a 

Grădiniței cu Program Prelungit nr. 16”, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 421/2018 privind aprobarea 

documentațiilor tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza SF cu 

elemente de DALI și descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin 

proiect pentru obiectivul  „Reabilitarea, modernizarea, extinderea clădirilor și 

echiparea infrastructurii educaționale a Creșei nr. 7”, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție „Modernizare teren de sport” la Școala Gimnazială „Duiliu 

Zamfirescu” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului 

Focșani pe anul 2023; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

6. proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al S.C. ENET S.A. Focșani pe anul 2023 și estimat pe următorii 2 ani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării art. 2 și art. 3 din Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 36/215 din 31.07.2012 privind 

aprobarea modificării tarifelor locale pentru producerea, transportul, distribuția și 

furnizarea energiei termice de către ENET S.A. Focșani, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 509/12.12.2018 privind aprobarea tarifelor pentru 

activitatea de deszăpezire în municipiul Focșani, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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9. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din Bugetul Local al Municipiului 

Focşani pe anul 2023, a sumei de 24,00 mii lei, în vederea acordării unui sprijin 

material persoanelor aflate în nevoie socială, cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă ; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

10. proiect de hotărâre privind aprobarea organizării Sărbătorilor de Iarnă 2023 în 

Municipiul Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile 

sociale administrate de Consiliul Local Focșani și finanțate din bugetul local al 

U.A.T. Focșani pentru anul 2024; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre privind aprobarea organizării alegerilor şi a Regulamentului de 

organizare şi desfăşurare ale acestora în vederea constituirii Consiliului Local al 

Tinerilor din Municipiul Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

13. proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat pentru aplicarea prevederilor 

Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

14. proiect de hotărâre privind împuternicirea domnului Cristi Valentin Misăilă, 

primarul municipiului Focșani, să ceară înscrierea dreptului de proprietate în 

folosul municipiului Focșani, pentru terenul în suprafață de 408 mp, situat în 

municipiul Focșani, Tarla 49, Parcelele 205/2, 205/3, cu număr cadastral 70875, 

înscris în CF nr. 70875 UAT Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

15. proiect de hotărâre privind împuternicirea domnului Cristi - Valentin Misăilă,  

Primarului Municipiului Focșani, să ceară înscrierea dreptului de proprietate în 

folosul Municipiului Focșani, pentru imobilul identificat în Tarla 158, Parcelele 

8100, 8116, 8119, 8132, 8154, 8156, 8157, înscris în CF nr. 72974 UAT Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

16. proiect de hotărâre pentru aproabrea actualizării Cărții Funciare nr. 62987 

întocmită pentru imobilul aparținând domeniului privat al municipiului Focșani, T 

85, Parcela 438 și a Cărții Funciare nr. 54851 întocmită pentru imobilul aparținând 

domeniului privat al municipiului Focșani, T 208, Parcelele 11341, 11345, 11351, 

11352, 11354, 11355, 11357, 11358, 11360; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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17. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 21,00  mp. situat în Focșani, str. Prosperității nr. 1, județul Vrancea,   

T 73 , P 4407   înscris în CF 71373, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focșani, către domnii Asanache Nicușor și Asanache Cristina; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

18. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 18,00  mp. situat în Focșani, str. Pictor Grigorescu nr. 49, județul 

Vrancea, T 197, P 10875 înscris în CF 62214, ce aparține domeniului privat al 

Municipiului Focșani, către domnii Florea Florin și Florea Manuela; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

19. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 6,00 mp. situat în Focșani, str. Poienița nr. 6, județul Vrancea, T 173, 

P 9141 înscris în CF 69019, ce aparține domeniului privat al Municipiului Focșani, 

către doamna Burlacu Ilinca; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

20. proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii cu titlu gratuit a dreptului de uz 

și servitute asupra unui teren în suprafață totală de 165,50 mp. (331,00 m lungime 

x 0,50 m lățime) aparținând domeniului privat al Municipiului Focșani, către SDEE 

MUNTENIA NORD SA–DEE România–Sucursala Focșani, în vederea realizării 

unor lucrări de modernizare a LES 20 Kv pe raza Municipiului Focșani, beneficiar 

DDEE România – Sucursala Focșani”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

21. proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii cu titlu gratuit a dreptului de uz 

și servitute asupra unui teren în suprafață totală de 208,50 mp. (417,00 m lungime 

x 0,50 m lățime) aparținând domeniului privat al Municipiului Focșani, către SDEE 

MUNTENIA NORD SA–DEE România–Sucursala Focșani, în vederea realizării 

unor lucrări de modernizare a LES 20 Kv pe raza Municipiului Focșani, beneficiar 

DDEE România – Sucursala Focșani”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

22. proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii cu titlu gratuit a dreptului de uz 

și servitute asupra unui teren în suprafață totală de 32,00 mp. (64,00 m lungime x 

0,50 m lățime) aparținând domeniului privat al Municipiului Focșani având 

destinație de alee de acces T 37 P 232, către SDEE MUNTENIA NORD SA–DEE 

România–Sucursala Focșani, pentru amplasarea unei LES 0,4 Kv, str. Slt. Al. 

Grigore Ionescu nr. 2B, în vederea realizării lucrării „Alimentare cu energie 

electrică locuințe colective, bloc P+2E”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

23. proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemțiune la cumpărarea 

imobilului – monument istoric „Casa Huianu”, cod LMI VN-II-m-B-06410 din 
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Focșani, str. Comisia Centrală nr. 11, înscris în CF nr. 61382 Focșani, aflat în 

proprietatea domnilor Dragomir Silvia și Dragomir Iliaș; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

24. proiect de hotărâre privind aprobarea completărilor și modificărilor aduse anexei 

la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 383/10.12.2015 privind 

însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniul public  al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

25. proiect de hotărâre pentru completarea și modificarea HCL nr. 384/2015 privind 

aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

26. proiect de hotărâre privind completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 567/2019 privind  mandatarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de transport public local prin 

curse regulate, „Asociația Metropolitan Trans”, să exercite și să realizeze 

competențele Consiliului Local al Municipiului Focșani referitoare la punerea la 

dispoziție a bunurilor aferente serviciului de transport public local în Municipiul 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

27. proiect de hotărâre privind stabilirea perioadei în care se desfășoară activitatea de 

inventariere anuală a bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al 

municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

28. proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrare pe o perioadă de 3 ani 

către Direcția de Dezvoltare Servicii Publice Focșani a spațiului în suprafață totală 

utilă de 75,70 mp. identificat prin numerele cadastrale  69387-C1-U1 și 69387-C1-

U3 situat în incinta Punctului Termic nr. 8, ce aparține domeniului public al 

Municipiului Focșani, în vederea amenajării și punerii acestuia la dispoziția 

Clubului de șah al pensionarilor din Municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

29. proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării unui schimb de terenuri între 

Municipiul Focșani și domnii Bîrsan Costel și Bîrsan Victoria; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

30. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str. Ulmului nr. 3, bloc 3, ap. 3, înscris în CF 51887-C1-U39 UAT 

Focșani și a boxei înscrisă în CF 51887-C1-U23 UAT Focșani către domnii Preda 
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Vasile și Preda Violeta (imobil identificat în foaia de avere cu CF 51887-C1-U3 și 

CF 51887-C1-U19); 

Inițiatori, Primar, Cristi Valentin Misăilă, 

consilieri locali Macovei Liviu-George, Tătaru 

Alexandra, Dumitru Victor 

 

31. proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării repartiției doamnei Costin 

Mihaela, titular de repartiție pentru o locuință ANL, în conformitate cu Legea 

locuinței nr. 114/1996 republicată și modificată și Legea nr. 152/1998 privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiatori, consilieri locali Macovei Liviu-

George, Tătaru Alexandra, Dumitru Victor 

 

32. proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele cărora li se 

repartizează locuințe pentru tineri destinate închirierii, conform Normelor 

metodologice de punere în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 republicată, 

cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii Consiliului Local nr. 167 

din 30.05.2023 privind aprobarea listei de priorități; 

Inițiatori, consilieri locali Macovei Liviu-

George, Tătaru Alexandra, Dumitru 

Victor 

 

33. proiect de hotărâre privind interzicerea accesului și deplasării vehiculelor cu 

tracțiune animală și a vehiculelor/utilajelor motorizate neînregistrate și 

neomologate pe raza Municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

34. proiect de hotărâre privind reglementarea circulației rutiere pentru autovehiculele 

de transport mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 tone, exceptând 

mijloacele de transport în comun  pe raza Municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

35. proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru utilizarea serviciului 

de închiriere biciclete în regim self-service și a modelului de contract; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

36. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 380/2023 privind numirea reprezentanților Consiliului Local al 

Municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Edmond 

Nicolau” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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SECȚIUNEA a II-a  

1. Adresa Direcției de Asistență Socială Focșani nr.  10815/2.11.2023  înregistrată 

la Primăria municipiului Focșani sub nr.  111098/3.11.2023  privind efectuarea 

orelor de muncă în folosul comunității de persoanele apte de muncă beneficiare 

de ajutor social pe luna octombrie 2023; 

 

SECȚIUNEA a III-a – Diverse 

 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Bună ziua. Bine ați venit la ședința ordinară a Consiliul Local al municipiului 

Focșani, ședință ce se desfășoară astăzi 29 noimebrie 2023.  

Vă aduc la cunoștință că această ședință a fost convocată prin Dispoziția nr. 1023 

din 22.11.2023 emisă de Primarul municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin 

Misăilă, ședință ce se desfășoară cu participare fizică și online. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al consilieri locali care 

participă astăzi la ședință. 

 Doamna Ailincuței Lauriana?” 

 Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Balaban Elena Luminița?” 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Bîrsan Costel?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea Ionel?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea Alina Ramona?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Dumitru Victor?” 

Domnul consilier Dumitru Victor „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gongu Emanuel?” 

Domnul consilier Gongu Emanuel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Macovei Liviu George?” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „Prezent”. 
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Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Marcu Livia Silvia?” 

Doamna consilier Marcu Livia Silvia „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nistoroiu Alexandru? Absent 

Doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Răduță Nicolae?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Stroie Mirela?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Tătaru Alexandra? Absent. Se pare că este în concediu de odihnă, nu a 

anunțat. 

Domnul Ungureanu Daniel?” 

Domnul consilier Daniel Ungureanu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„constat că în sală sunt prezenți 15 domni consilieri locali municipali,  în mediul online 

doamna Drumea, 4, absenți consemnați doamna Tătaru și domnul Nistoroiu. 

Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, 

alin. 1 din Codul Administrativ. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliul Local din 

data de 26.10.2023.” 

Dacă sunt discuții pe marginea procesului verbal?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „doamna secretar vă rog să 

consemnați că nu particip la vot. Mulțumesc.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„consemnăm. Mulțumesc. 

 Dacă nu sunt discuții, supun la vot procesul verbal, cine este „pentru”? În sală, 

toți domnii consilieri, sunt „pentru”. În mediul online. 

Domnul Gongu?” 
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Domnul consilier Gongu Emanuel „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca?” 

Domnul consilier Dumitru Corneliu Gheoca „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina-Ramona „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Radu Nițu, Pristavu Viorica, Ungureanu Daniel  și o 

neparticipare la vot a doamnei Dimitriu-Bunghez Ana Maria, procesul verbal a fost 

aprobat. 

Rog a se consemna că au fost îndeplinite până la acest moment procedurile 

impuse de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe ordinea de 

astăzi, fiind însoțite atât de rapoartele compartimentelor de specialitate, cât și de 

avizele comisiilor de specialitate, care v-au fost transmise prin  poșta electronică. 

Vă reamintesc  că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația 

de a nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt 

încă de la începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea 

unei hotărâri trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 161/2003. A intrat în online domnul Nistoroiu, 

mă auziți? 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„pentru că nu avem președinte de ședință astăzi vă supun atenției proiectul de hotărâre 

din 29 noiembrie 2023 privind alegerea unui președinte de ședință pentru Consiliul 

Local al municipiului Focșani pentru ședința ordinară din 29 noiembrie 2023. Vă rog 

să formulați propuneri.” 

Domnul consilier Dumitru Victor „PNL-USR îl propune pe domnul Liviu 

Macovei.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„alte propuneri?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai „PSD nu are nici o propunere, ne convine 

domnul Liviu Macovei președinte pentru următoarele 3 luni. Mulțumesc.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„astăzi veți vota doar pentru ziua de astăzi 29 noiembrie ...” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai „îi urăm și  La mulți ani cu ocazia aceasta.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„supun la vot propunerea formulată. Cine este „pentru”? În sală toți domnii consilieri 

sunt „pentru”. 

Domnul Gongu?” 
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Domnul consilier Gongu Emanuel „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca?” 

Domnul consilier Dumitru Corneliu Gheoca „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Dimitriu-Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina-Ramona „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nistoroiu? Domnul Nistoroiu? 

Cu 19 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță 

Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Radu Nițu, Pristavu Viorica, 

Ungureanu Daniel, domnul Nistoroiu probabil nu a reușit să rămână în online, domnul 

Macovei este președinte de ședință, proiectul de hotărâre devenind hotărârea nr. 396 

Vă rog să preluați lucrările ședinței domnul Macovei.” 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George „mulțumesc doamna 

secretar. Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri, bună ziua stimați invitați, bună 

ziua reprezentanților mass-media și domnilor directori, mai ales, bine ați venit la 

ședința ordinară a Consiliului Local, ședință așa cum amintea și doamna secretar, 

convocată prin Dispoziția nr. 1023 din data de 23 noiembrie 2023. Vă supun atenției 

proiectele pe care le-ați primit pe mail, ordinea de zi. Vă rog dacă sunt discuții pe 

marginea acestei ordine de zi? Vă rog.” 

 Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „da 

domnule președinte. Vă mulțumesc. În primul rând vă doresc și eu La mulți ani, multă 

sănătate și tot ce vă doriți.” 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George „mulțumesc”. 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „dați-mi 

voie totodată să-i urez și doamnei inspector școlar adjunct general, La mulți ani pentru 

că luni a fost ziua dumneaei și este bine, pentru că suntem în săptămâna cu sărbătoriți 

și sper să fie o săptămână frumoasă mai ales că urmează luna sărbătorilor de iarnă. 

Așadar pentru proiectul de ordine de zi de astăzi, propun mai multe proiecte în 

completare, așa cum au fost discutate ele și la comisii, de aceea s-a întârziat foarte mult 

începerea acestei ședințe ordinare 

1. proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri pentru declanșarea procedurii de 

selecție pentru un membru în Consiliul de administrație la Societatea Administrația 

Piețelor Focșani S.A.;  

2. proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării anexei la Hotărârea Consiliului 

local al municipiului Focșani nr. 99/2021 privind reprezentarea Municipiului 

Focșani în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea Administrația Piețelor 

Focșani S.A.;  



11 
 

3. proiect de hotărâre privind schimbarea categoriei de folosință a unui imobil 

aparținând  domeniului public al municipiului Focșani, înscris în Cartea Funciară 

nr. 71999;  

4. proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită, către Parohia 

Mândrești, a imobilului – teren aparținând domeniului public al municipiului 

Focșani, în suprafață de 435 mp., situat pe str. Nuferilor , T 0, înscris în Cartea 

Funciară nr. 71999 UAT Focșani, în vederea edificării unei capele mortuare și a 

unei case de prăznuire;  

5. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 

al municipiului Focșani nr. 266/2022 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărului de personal pentru Clubul Sportiv Municipal Focșani 2007;  

6. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 

al municipiului Focșani nr. 60/2017 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărului de personal pentru Ansamblul Folcloric „Țara Vrancei”, cu 

modificările și completările ulterioare;  

7. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 

al municipiului Focșani nr. 120/2023 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărului de personal pentru Direcția de Dezvoltare Servicii Publice 

Focșani;  

8. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 

al municipiului Focșani nr. 96/2020 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor 

legate de proiect pentru proiectul “Reabilitarea, modernizarea, extinderea clădirilor 

și echiparea infrastructurii educaționale a Creșei nr. 7”;  

9. proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 457/2019 privind aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru proiectul “Reabilitarea, 

modernizarea și echiparea infrastructurii educaționale a Grădiniței cu program 

prelungit nr. 16”, cu modificările și completările ulterioare; 

10. proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 413/19.10.2018 privind aprobarea 

Documentației tehnico-economice – Faza Studiu de Oportunitate, a indicatorilor 

tehnico-economici și a descrierii investiției propuse a fi realizată prin proiectul 

„Modernizarea transportului public în municipiului Focșani; 

11. proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 355/29.08.2019 privind aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru proiectul „Modernizarea 

transportului public în Municipiul Focșani”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

12. proiect de hotărâre privind modificarea anexei 2 a Hotărârii Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 17 din 31 ianuarie 2019 privind aprobarea Documentației 

tehnico-economice – Faza SF, a indicatorilor tehnico-economici și a descrierii 

investiției propuse a fi realizată prin proiectul „Implementarea unui sistem de 

management al traficului și monitorizare”; 

13. proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 561/2019 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de 

proiect pentru proiectul „Implementarea unui sistem de management al traficului 

și monitorizare”, cu modificările și completările ulterioare; 
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14. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, faza studiu 

de fezabilitate pentru obiectivul de investiție „Capacități de producție energie 

electrică din surse regenerabile pentru consum propriu al unității administrativ-

teritoriale municipiul Focșani”; 

15. proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 454/31.10.2018 privind aprobarea 

participării în cadrul proiectului „Achiziție de mijloace de transport public – 

autobuze electrice”, aprobarea formei finale a indicatorilor tehnico-economici, a 

cheltuielilor legate de proiect, precum și de aprobare a formei finale a acordului de 

parteneriat și a protocolului de asociere privind realizarea în comun a unei achiziții 

publice ocazionale, cu modificările și completările ulterioare. 

Acestea au fost proiectele. Și mai am o rugăminte, de fapt o propunere la 

dumneavoastră, pentru a le discuta înainte de proiectul de rectificare a bugetului, care 

este pe poziția a cincea, dacă nu mă înșel, din ordinea de zi, să discutăm proiectele 

propuse în completarea ordinii de zi, de la punctul 10 și punctul 12, pentru că au 

legătură cu rectificarea bugetară, cu un amendament în funcție de cum veți vota la cele 

două proiecte, vom ști să facem amendamentul la proiectul de rectificare bugetară. Vă 

mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da? Alte 

propuneri? Unii spuneau să punem înainte toate ….. ca să nu ne mai încurcăm?” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Dacă îmi permiteți? Decât să le fragmentăm, 

haideți să le punem pe toate la începutul ședinței și după aceea intrăm în adoptarea 

ordinii primită la mapă. Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Supun la 

vot suplimentarea ordinii de zi cu amendamentul făcut și de domnul Bîrsan.  

Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnul Gongu este ”pentru”. Domnul Gheoca și doamnele Drumea 

și Bunghez? Vă rog dacă....” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: 

„Mulțumesc!” 

Cu 19 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,   

Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, 

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie Mirela, Bîrsan 

Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona,  Dimitriu-

Bunghez  Ana-Maria, suplimentarea ordinii de zi cu amendamentul făcut  de domnul 

Bîrsan au fost aprobate.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Supun la 

vot  ordinea de zi în integralitatea sa. Cine este pentru?  
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În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnul Gongu este ”pentru”.  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Și 

doamna Drumea, dacă ne auziți? ” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Am zis pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc!” 

Cu 19 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,   

Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, 

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie Mirela, Bîrsan 

Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona,  Dimitriu-

Bunghez  Ana-Maria,  ordinea de zi a fost aprobată. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Așa că 

începem cu primul proiect de pe suplimentarea ordinii de zi și anume: 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri pentru 

declanșarea procedurii de selecție pentru un membru în Consiliul de 

administrație la Societatea Administrația Piețelor Focșani S.A.;  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul. 

Cine este pentru?  

În sală avem 15 voturi pentru. Pe online,  domnul Gongu este ”pentru”. 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc! Doamna Drumea și domnul Nistoroiu.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Domnul 

Nistoroiu, ne auziți?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc!” 

Cu 20 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 
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Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 1 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 397 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării anexei la 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Focșani nr. 99/2021 privind 

reprezentarea Municipiului Focșani în Adunarea Generală a Acționarilor la 

Societatea Administrația Piețelor Focșani S.A.. 

 Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 2. 

Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: 

„Mulțumesc! Și doamna Drumea dacă ne aude? Sper să ne audă. ” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 2 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 398 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind schimbarea categoriei de folosință a 

unui imobil aparținând  domeniului public al municipiului Focșani, înscris în 

Cartea Funciară nr. 71999;  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 3. 

Cine este pentru? În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „da. 

Mulțumesc!” 

Cu 20 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 3 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 399 

 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog, 

domnule Bîrsan!” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Eu spun  să citiți celălalt proiect întâi, unde 

se spune schimbarea destinației. Nu, doamna secretar? Acesta este?” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Este 

proiectul nr. 3. Primul. ” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Mă iertați!” 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită, 

către Parohia Mândrești, a imobilului – teren aparținând domeniului public al 

municipiului Focșani, în suprafață de 435 mp., situat pe str. Nuferilor , T 0, înscris 

în Cartea Funciară nr. 71999 UAT Focșani, în vederea edificării unei capele 

mortuare și a unei case de prăznuire. 

 Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 4. 

Cine este pentru? În sală avem 15 voturi pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: 

„Mulțumesc! Și doamna Drumea, vă rog!” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 4 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 400 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 266/2022 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții și numărului de personal pentru Clubul Sportiv 

Municipal Focșani 2007. 

 Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu supun la vot proiectul nr. 5. 

Cine este pentru? În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 5 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 401 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 6 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 60/2017 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții și numărului de personal pentru Ansamblul 

Folcloric „Țara Vrancei”, cu modificările și completările ulterioare. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu supun la vot proiectul nr. 6. 

Cine este pentru? În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 
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Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 6 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 402 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 7 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 120/2023 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții și numărului de personal pentru Direcția de 

Dezvoltare Servicii Publice Focșani.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu supun la vot proiectul nr. 7. 

Cine este pentru? În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 7 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 403 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 8 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 96/2020 privind aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru proiectul “Reabilitarea, 

modernizarea, extinderea clădirilor și echiparea infrastructurii educaționale a 

Creșei nr. 7”. 

 Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 8. 

Cine este pentru? În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 
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Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 8 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 404 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 9 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 457/2019 privind 

aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru proiectul 

“Reabilitarea, modernizarea și echiparea infrastructurii educaționale a 

Grădiniței cu program prelungit nr. 16”, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 9. 

Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 9 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 405 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 10 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 413/19.10.2018 

privind aprobarea Documentației tehnico-economice – Faza Studiu de 

Oportunitate, a indicatorilor tehnico-economici și a descrierii investiției propuse 

a fi realizată prin proiectul „Modernizarea transportului public în municipiului 

Focșani. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 10. 

Cine este pentru? În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 
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Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online?  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Domnii 

Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”. Doamna Drumea dacă ne aude? ” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 10 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 406 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 11 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 355/29.08.2019 

privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru proiectul 

„Modernizarea transportului public în Municipiul Focșani”, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 11. 

Cine este pentru? În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 11 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 407 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 12 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind modificarea anexei 2 a Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Focșani nr. 17 din 31 ianuarie 2019 privind 

aprobarea Documentației tehnico-economice – Faza SF, a indicatorilor tehnico-
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economici și a descrierii investiției propuse a fi realizată prin proiectul 

„Implementarea unui sistem de management al traficului și monitorizare”. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu supun la vot proiectul nr. 12. 

Cine este pentru? În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 12 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 408 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 13 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local 

al municipiului Focșani nr. 561/2019 privind aprobarea proiectului și a 

cheltuielilor legate de proiect pentru proiectul „Implementarea unui sistem de 

management al traficului și monitorizare”, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Observ că nu sunt. Supun la vot 

proiectul 13. Cine este pentru? În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 
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Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 13 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 409 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 14 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici, faza studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiție „Capacități 

de producție energie electrică din surse regenerabile pentru consum propriu al 

unității administrativ-teritoriale municipiul Focșani”. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Discuții? 

Nu sunt. Supun la vot proiectul nr. 14 Cine este pentru?  

În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Doamna 

Drumea! Vă rog! Dacă ne-ați auzit? ?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 14 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr.410 

 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Dacă-mi 

permiteți, domnule președinte?” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog, 

domnule primar!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Vreau să 

fac doar o singură precizare, faptul că ne dorim foarte mult să accesăm o finanțare 

europeană pentru a construi un parc fotovoltaic de mare capacitate, astfel încât, prin 

energia produsă prin acest parc fotovoltaic să reușim să compensăm sau să utilizăm 

întreaga energie pentru tot ce înseamnă consum pentru iluminatul public în special și 

pentru alte instituții subordonate Primăriei și Consiliului Local . 

Eu cred că această investiție este o investiție extrem de importantă dacă vom 

reuși și sigur vom reuși să o ducem până la bun sfârșit. Va fi un mare câștig pentru 

municipiu și de ce nu și pentru noi ca și cetățeni, pentru că este vorba despre o reducere 

clar a poluării și pe de altă parte o economie la bugetul local.  

Drept pentru care vă mulțumesc pentru  că ați acceptat acest proiect și l-ați 

votat.” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: 

„Mulțumesc pentru intervenție!” 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 15 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 454/31.10.2018 

privind aprobarea participării în cadrul proiectului „Achiziție de mijloace de 

transport public – autobuze electrice”, aprobarea formei finale a indicatorilor 

tehnico-economici, a cheltuielilor legate de proiect, precum și de aprobare a 

formei finale a acordului de parteneriat și a protocolului de asociere privind 

realizarea în comun a unei achiziții publice ocazionale, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea proiectului nr. 15? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 

15. Cine este pentru?  

În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online?  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „ Domnii 

Gongu și Nistoroiu au mânuța ridicată. ” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 15 de pe ordinea de zi 

suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 411 

 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Trecem 

la ordinea de zi principală, epuizând ordinea de zi suplimentară.” 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 200/2020 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI 

și descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul „Creșterea 

eficienței energetice la corp clădire liceu și lucrări conexe la Liceul de Artă 

Gheorghe Tattarescu Focșani”, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea proiectului nr. 1? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 1. 

Cine este pentru?  

În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? Domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Cu 19 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Dimitriu-Bunghez  

Ana-Maria,  proiectul nr. 1 de pe ordinea de zi  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 

412 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 419/2018 privind aprobarea 

documentațiilor tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI 

și descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiect pentru 

obiectivul  „Reabilitarea, modernizarea clădirilor și echiparea infrastructurii 

educaționale a Grădiniței cu Program Prelungit nr. 16”, cu modificările și 

completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Discuții pe marginea proiectului nr. 2? Nu sunt. Supun la vot proiectul. Cine este 

pentru?  

În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online? 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: 

„Mulțumesc! Doamna Drumea, vă rog!” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Domnii 

Gongu și Nistoroiu au mânuța ridicată.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 
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Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 2 de pe ordinea de zi  a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 413 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 421/2018 privind aprobarea 

documentațiilor tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza SF cu 

elemente de DALI și descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin 

proiect pentru obiectivul  „Reabilitarea, modernizarea, extinderea clădirilor și 

echiparea infrastructurii educaționale a Creșei nr. 7”, cu modificările și 

completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Discuții pe marginea proiectului nr. 3? Nu sunt. Supun la vot proiectul. Cine este 

pentru?  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor, iar doamna consilier Stroie 

Mirela se abține. 

Pe online?  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Avem 19 

voturi ”pentru” și o abținere. Vă rog să consemnați.  Mulțumesc!” 

Cu 19 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae, Bîrsan 

Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona,  Dimitriu-

Bunghez  Ana-Maria și o abținere din partea doamnei consilier Stroie Mirela,  proiectul 

nr. 3 de pe ordinea de zi  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 414 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiție „Modernizare teren de sport” la Școala Gimnazială „Duiliu 

Zamfirescu” Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Discuții pe marginea proiectului nr. 4?  Observ că nu sunt. Supun la vot proiectul. Cine 

este pentru?  

În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 
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Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online?  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 4 de pe ordinea de zi  a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 415 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului 

Focșani pe anul 2023; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog, 

domnule primar! Cred că aveți niște amendamente aici discutate în Comisie. ” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: 

„Mulțumesc, domnule președinte!” 

Se propune completarea art. 2 cu următoarele virări de credite între capitolele 

bugetare : 

În bugetul Primăriei Municipiului Focșani, se diminuează creditele bugetare 

alocate proiectului ”Reabilitarea sistemului de termoficare urbană la nivelul 

municipiului Focșani pentru perioada 2009-2028 în scopul conformării la legislația de 

mediu și creșterii eficienței energetice – etapa a III a” cu suma de 12.940,54 mii lei și 

se majorează creditele de angajament și creditele bugetare pentru următoarele proiecte: 

- Implementarea unui sistem de management al traficului și monitorizare –  

4.141,64 mii lei ; 

- Modernizarea transportului public în municipiul Focșani - 8.475,94 mii lei ; 

- Reabilitarea, modernizarea, extinderea clădirilor și echiparea infrastructurii 

educaționale a Creșei nr. 7 - 322,96 mii lei. 

 Bugetul Primăriei Municipiului Focșani se diminuează cu 149,25 mii lei la 

subcapitolul bugetar ”lluminat public și electrificări” (70.02.06), articolul bugetar 

”Încălzit, iluminat și forță motrică” (20.01.03) și se suplimentează capitolul 65.02 

”Învățământ” , după cum urmează : 

- cu suma de 24,00 mii lei bugetul Școlii Gimnaziale ” Anghel Saligny” la 

articolul bugetar ” Ajutoare sociale în natură” (57.02.02); 

- cu suma de 36,00 mii lei bugetul Liceului cu Program Sportiv la articolul 

bugetar ”Ajutoare sociale în natură” (57.02.02) ; 

- cu suma de 89,25 lei bugetul Colegiului Tehnic ” Valeriu D. Cotea” la 

articolul bugetar ” Consultanță și expertiză” (20.12). 

  

De asemenea, se propune completarea art. 3 astfel: 
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- În bugetul Colegiului  Național ”Al. I. Cuza” se suplimentează cu suma de 

8,80 mii lei veniturile la subcapitolul bugetar ”Donații și sponsorizări” 

(37.10.01) și se suplimentează cu aceeași sumă articolul bugetar ”Materiale 

și prestări de servicii cu caracter funcțional” (20.01.09); 

-  În bugetul Colegiului Tehnic ” Ion Mincu” se suplimentează cu suma de 

1,00 mii lei veniturile la subcapitolul bugetar ”Donații și sponsorizări” 

(37.10.01) și se suplimentează cu aceeași sumă articolul bugetar ”Alte bunuri 

și servicii pentru întreținere și funcționare” (20.01.30). 

Vă mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc! Vă rog! Dacă mai sunt alte discuții pe marginea proiectului de rectificare? 

Dacă nu, supun la vot amendamentul domnului primar? Cine este pentru? 

În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online?  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Domnii 

Gongu și Nistoroiu sunt pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie 

Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina 

Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, amendamentul domnului primar a fost 

aprobat. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Cu 20 

de voturi pentru proiectul 5  a fost aprobat. Trecem la 6. A! Scuzați-mă! Am zis și eu 

că-l păcălesc. Dacă m-ați corectat.... 

Supun la vot proiectul în integralitatea sa. Cine este pentru?   

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online?  

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Domnul 

Nistoroiu a fost ”pentru”.  

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Domnule 

Gheoca nu știu dacă v-am auzit. Nu v-am auzit.” 

Domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc!” 

Cu 19 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana,  Costea Ionel, Zîrnă Cristian, 

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Răduță Nicolae,  Stroie Mirela, Bîrsan 

Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona,  Dimitriu-

Bunghez  Ana-Maria,  proiectul nr. 5 de pe ordinea de zi  a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 416 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 6 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al 

S.C. ENET S.A. Focșani pe anul 2023 și estimat pe următorii 2 ani; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea proiectului nr. 6? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 6. 

Cine este pentru?  

În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online domnul Gongu este ”pentru”. 

Doamna Drumea, doamna Dimitriu și domnul Nistoroiu, vă rog !” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Domnul 

Nistoroiu?” 

Cu 18 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,   

Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, 

Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu 

George,  Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria,  

proiectul nr. 6 de pe ordinea de zi  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 417 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 7 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru aprobarea modificării art. 2 și art. 3 din Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Focșani nr. 36/215 din 31.07.2012 privind aprobarea 

modificării tarifelor locale pentru producerea, transportul, distribuția și 

furnizarea energiei termice de către ENET S.A. Focșani, cu modificările și 

completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea proiectului nr. 7? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 7. 

Cine este pentru?  

În sală avem unanimitate. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online domnul Gongu este ”pentru”. 

Doamna Drumea ? 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Doamna 

Dimitriu și domnul Nistoroiu, vă rog!  

Da, dacă ziceți dumneavoastră, da. Sunt 4 și domnul Nistoroiu. Doamna 

Drumea, nu?” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

 Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Domnul 

Nistoroiu pentru ... deci avem 19 voturi ”pentru”. 

Cu 19 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  

Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Dimitru-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina 

Ramona,  proiectul nr. 7 de pe ordinea de zi  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 

418 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 8 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 509/12.12.2018 privind aprobarea tarifelor pentru 

activitatea de deszăpezire în municipiul Focșani, cu modificările și completările 

ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Discuții pe marginea acestui proiect? Domnule director, vreți să spuneți ceva? ” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Eu am de 

făcut un amendament.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Știu că 

aveți de făcut un amendament, domnule primar. L-am vorbit în comisie. Vă rog să...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „La 

proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 509/12.12.2018 privind aprobarea tarifelor pentru activitatea 

de deszăpezire în municipiul Focșani, cu modificările și completările ulterioare, 

propun completarea anexei la proiect astfel: 
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La punctul 38  - amestec material antiderapant, clorură de calciu și sare 

industrială tariful lei /tonă va fi... cel actual este zero, pentru că nu s-a folosit până 

acum acest amestec, tarif propus 1993,89 lei /tonă fără TVA. 

La punctul 39 amestec material antiderapant nisip concasat 0,4 și sare 

industrială, tarif actual nu există pentru că nu s-a mai folosit acest amestec, tariful 

propus este de 403,53 lei/tonă fără TVA.  

Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc! Sperăm să nu fie nevoie să-l aprobăm, să-l folosim. Poate o fi o iarnă mai 

liniștită așa.  

Supun la vot amendamentul domnului primar. Vă rog! Cine este pentru? În sală 

avem unanimitate.” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Costea Ionel, Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  

Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George și  Dumitru Victor. 

Pe online domnii Gongu și Nistoroiu sunt ”pentru”.  

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Doamna 

Drumea este pentru. Mulțumesc!” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Cu 19 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, 

Viorica Pristavu,   Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Costea Ionel, 

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  

Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona,  Dimitriu-Bunghez  

Ana-Maria, amendamentul domnului primar a fost aprobat. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Supun la 

vot proiectul în integralitatea sa. Cine este pentru?” 

În sală avem unanimitate. Pe online domnul Gongu, domnul Nistoroiu sunt 

pentru. Doamna Bunghez este pentru. Doamna Drumea, vă rog!” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc, 

        Cu 19 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca 

Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, , Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 8 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 419 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 9 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea alocării, din Bugetul Local al Municipiului 

Focşani pe anul 2023, a sumei de 24,00 mii lei, în vederea acordării unui sprijin 
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material persoanelor aflate în nevoie socială, cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul. Cine este pentru? 

În sală avem unanimitate. Pe online domnul Gongu și domnul Nistoroiu sunt pentru. 

Doamna Drumea și doamna Dimitriu sunt pentru.” 

Cu 19 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca 

Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 9 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 420 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 10 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea organizării Sărbătorilor de Iarnă 2023 în 

Municipiul Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Vă rog domnule Dumitru.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „ Mulțumesc domnule președinte. Ca anexă 

la proiect este adresa Direcției de Dezvoltare Servicii Publice prin care ne transmite 

spre aprobare cheltuielile ocazionale sărbătorilor sfârșitului de an cu un brad cu 

dimensiunile 18-20 de metri, cu o valoare de 12 mii de lei. Așa cum am discutat și  la 

comisii, există și prețuri mai mici și spun că nu le-au găsit pe SEAP, îi informez și 

acum că Direcția Silvică la aceste dimensiuni vinde între, deci pentru 18 metri 4.500 

și 5.500 lei TVA inclus. Deci prețurile au TVA-ul inclus. Așa că vă rog frumos mai 

contactați și pe alții, mai luați legăturile cu obștile din Munții Vrancei și eu sunt convins 

că veți găsi cel puțin la jumătate cât ați fundamentat dumneavoastră aici. Nu mai intru 

în detalii cu transportul, cu închiriatul că lucrurile sunt similare, la cetină este de trei 

ori mai mic prețul pe care îl practică Direcția Silvică așa că vă rog frumos să insistați 

și să achiziționați la prețuri cât mai mici, este în interesul nostru, al tuturor.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Da, mulțumim 

domnule consilier. Cu siguranță domnul director a fost atent și în următoarea perioadă 

va face economie substanțială, sunt convins mai ales că este nou...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „O singură 

rugăminte, dacă Direcția Silvică are asemenea oferte, suntem bucuroși, le vom accesa 

dar noi știți că trebuie să ne supunem legii achizițiilor publice și trebuie să le găsim 

postate în SEAP.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Sunt domnul primar, dacă nu sunt le 

punem. Am vorbit cu domnul director, a făcut deja o ofertă către Direcția Silvică, noi 

îi vom răspunde. Dumneavoastră nici nu ați fundamentat transportul în aceste prețuri.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Am o rugăminte, 

domnule director, un microfon, hai ca să ne auzim și noi pe online.” 
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Domnul Director Dănilă Ion Viorel – Direcția de Dezvoltare Servicii 

Publice: „Da, bună ziua! Am luat legătura și cu Direcția Silvică, s-a solicitat ofertă dar 

din discuțiile care s-au purtat deja s-a precizat faptul că nu se poate asigura transportul 

iar un autovehicul...” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Dar dumneavoastră ați fundamentat 

transportul separat aici...„ 

Domnul Director Dănilă Ion Viorel – Direcția de Dezvoltare Servicii 

Publice: „Păi tocmai asta vă spun, dacă mă lăsați până la capăt să vorbesc si după care 

vedeți ce vă explic. Oferta pentru brad o vom primi dar noi când solicităm oferta vrem 

să defalce bradul față de transport, nu putem să trecem brad cu tot cu transport. Din 

discuțiile purtate cu Direcția Silvică s-a precizat faptul că nu se poate asigura 

transportul. Deci noi oferta o luăm în calcul, va fi luată în calcul dar să ne asigure și 

transportul.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Am înțeles, am înțeles, însă în piață există 

societăți care asigură închiriere, de trailer, de macara și tot ce înseamnă. Nu este 

domnul Nițu, citiți proiectul și o să vedeți că valoarea este distinctă, fundamentarea 

este făcută pe un brad de 20 de metri, 2 brazi de 7-9 metri...” 

Domnul consilier Radu Nițu: „...dar de ce nu aduceți dumneavoastră, lucrați 

la pădure de mult, haideți aduceți și ne faceți o bucurie, copiilor, îmi vin și nepoții din 

Germania...” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Vorbiți înafara subiectului domnule Nițu. 

Mulțumesc!” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Haideți să trecem mai 

departe. Sunt convins că vom găsi soluțiile cele mai bune, nu că sunt convins, sperăm, 

nu-i așa domnule director, să găsim soluțiile cele mai bune. Bun, mulțumim pentru 

intervenție. Supun la vot proiectul numărul 10. Cine este pentru? În sală avem 

unanimitate. Pe online domnul Gongu, domnul Nistoroiu sunt pentru.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Doamna Drumea și 

domnul Gheoca care a intrat. Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „ 

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță 

Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 10 pe ordinea 

de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 421 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 11 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale 
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administrate de Consiliul Local Focșani și finanțate din bugetul local al U.A.T. 

Focșani pentru anul 2024; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții pe 

marginea proiectului nr. 11. Dacă nu sunt discuții supun la vot proiectul nr. 11. Cine 

este pentru? În sală toată lumea este pentru. Pe online? Domnul Gongu, domnul 

Nistoroiu sunt pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Da, mulțumesc. 

Domnul Gheoca nu v-am auzit.” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Da, mulțumesc. 

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță 

Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 11 pe ordinea 

de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 422 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 12 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea organizării alegerilor şi a Regulamentului de 

organizare şi desfăşurare ale acestora în vederea constituirii Consiliului Local al 

Tinerilor din Municipiul Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect. Nu sunt. Supun la vot proiectul nr. 12. Cine este pentru? În 

sală avem unanimitate. Pe online? Domnul Nistoroiu și domnul Gongu sunt pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Domnul Gheoca?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. 

Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 12 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 423 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 13 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind acordarea unui mandat pentru aplicarea prevederilor Legii 

nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
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sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții care 

cred că nu sunt. Supun proiectul nr. 13. Cine este pentru? În sală avem unanimitate. Pe 

online domnul Gongu, domnul Nistoroiu sunt pentru.” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. 

Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 13 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 424 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 14 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind împuternicirea domnului Cristi Valentin Misăilă, primarul 

municipiului Focșani, să ceară înscrierea dreptului de proprietate în folosul 

municipiului Focșani, pentru terenul în suprafață de 408 mp, situat în municipiul 

Focșani, Tarla 49, Parcelele 205/2, 205/3, cu număr cadastral 70875, înscris în CF 

nr. 70875 UAT Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții pe 

marginea proiectului nr. 14. Observ că nu sunt. Cine este pentru? În sală avem 

unanimitate. Pe online domnul Gongu, domnul Nistoroiu.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Doamna 

Drumea.”  

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru...Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Da, am auzit. 

Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 14 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 425 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 15 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind împuternicirea domnului Cristi - Valentin Misăilă,  

Primarului Municipiului Focșani, să ceară înscrierea dreptului de proprietate în 
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folosul Municipiului Focșani, pentru imobilul identificat în Tarla 158, Parcelele 

8100, 8116, 8119, 8132, 8154, 8156, 8157, înscris în CF nr. 72974 UAT Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect. Nu sunt, astfel supun la vot proiectul nr. 15. Cine este pentru? 

În sală avem unanimitate. Pe online domnul Gongu și domnul Nistoroiu sunt pentru.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „ 

Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 15 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 426 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 16 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru aproabrea actualizării Cărții Funciare nr. 62987 întocmită 

pentru imobilul aparținând domeniului privat al municipiului Focșani, T 85, 

Parcela 438 și a Cărții Funciare nr. 54851 întocmită pentru imobilul aparținând 

domeniului privat al municipiului Focșani, T 208, Parcelele 11341, 11345, 11351, 

11352, 11354, 11355, 11357, 11358, 11360; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect. Nu sunt, supun la vot proiectul nr. 16. Cine este pentru? În 

sală avem unanimitate. Pe online domnul Gongu, domnul Nistoroiu sunt pentru. 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Domnul Gheoca?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „ 

Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 16 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 427 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 17 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 21,00  mp. situat în Focșani, str. Prosperității nr. 1, județul Vrancea,   
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T 73 , P 4407   înscris în CF 71373, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focșani, către domnii Asanache Nicușor și Asanache Cristina; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt  

discuții pe marginea acestui proiect. Nu sunt astfel supun la vot proiectul. Cine este 

pentru? În sală avem unanimitate. Pe online domnul Gongu și domnul Nistoroiu sunt 

pentru.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. 

Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 17 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 428 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 18 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 18,00  mp. situat în Focșani, str. Pictor Grigorescu nr. 49, județul 

Vrancea, T 197, P 10875 înscris în CF 62214, ce aparține domeniului privat al 

Municipiului Focșani, către domnii Florea Florin și Florea Manuela; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect. Observ că nu sunt, supun la vot astfel proiectul nr. 18. Cine 

este pentru? În sală avem unanimitate. Pe online domnul Gongu, domnul Nistoroiu 

sunt pentru.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Doamna 

Drumea dacă ne aude.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Cu 18 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Dimitriu-

Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei 

Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 18 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 429 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 19 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 
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suprafață de 6,00 mp. situat în Focșani, str. Poienița nr. 6, județul Vrancea, T 173, 

P 9141 înscris în CF 69019, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focșani, către doamna Burlacu Ilinca; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea proiectului nr. 19. Dacă nu, supun la vot proiectul. Cine este 

pentru? În sală avem unanimitate. Pe online domnul Gongu, domnul Nistoroiu sunt 

pentru.” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.”  

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Doamna 

Drumea nu ne-am auzit bine.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Ne-am auzit. Cu 18 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Dimitriu-

Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei 

Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 19 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 430 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 20 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea constituirii cu titlu gratuit a dreptului de uz și 

servitute asupra unui teren în suprafață totală de 165,50 mp. (331,00 m lungime 

x 0,50 m lățime) aparținând domeniului privat al Municipiului Focșani, către 

SDEE MUNTENIA NORD SA–DEE România–Sucursala Focșani, în vederea 

realizării unor lucrări de modernizare a LES 20 Kv pe raza Municipiului Focșani, 

beneficiar DDEE România – Sucursala Focșani”; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Bun dacă sunt discuții 

pe marginea acestui proiect. Dacă nu sunt, supun la vot proiectul nr. 20. Cine este 

pentru? În sală avem unanimitate. Pe online domnul Gongu, domnul Nistoroiu sunt 

pentru.” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Cu 18 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Dimitriu-

Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei 

Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 20 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 431 

Domnul consilier Dumitru Victor a revenit în sală. 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 21 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea constituirii cu titlu gratuit a dreptului de uz și 

servitute asupra unui teren în suprafață totală de 208,50 mp. (417,00 m lungime 

x 0,50 m lățime) aparținând domeniului privat al Municipiului Focșani, către 

SDEE MUNTENIA NORD SA–DEE România–Sucursala Focșani, în vederea 

realizării unor lucrări de modernizare a LES 20 Kv pe raza Municipiului Focșani, 

beneficiar DDEE România – Sucursala Focșani”; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții. Dacă nu sunt, supun la vot proiectul nr. 21. Cine este pentru? În sală avem 

unanimitate. Pe online domnul Gongu, domnul Nistoroiu sunt pentru.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Domnul Gheoca ne-

am auzit?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Cu 19 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Dumitru 

Victor, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-

Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și 

Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 21 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 432 

Domnul consilier Costea Ionel a revenit în sală. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 22 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea constituirii cu titlu gratuit a dreptului de uz și 

servitute asupra unui teren în suprafață totală de 32,00 mp. (64,00 m lungime x 

0,50 m lățime) aparținând domeniului privat al Municipiului Focșani având 

destinație de alee de acces T 37 P 232, către SDEE MUNTENIA NORD SA–DEE 

România–Sucursala Focșani, pentru amplasarea unei LES 0,4 Kv, str. Slt. Al. 

Grigore Ionescu nr. 2B, în vederea realizării lucrării „Alimentare cu energie 

electrică locuințe colective, bloc P+2E”; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții. Dacă 

nu sunt, supun la vot proiectul nr. 22. Cine este pentru? În sală avem unanimitate. Pe 

online domnul Gongu, domnul Nistoroiu sunt pentru.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Da, mulțumesc. 

Doamna Drumea ne auziți?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Da vă aud, pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Cu 20 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dumitru Victor, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca 
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Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 22 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 433 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 23 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemțiune la cumpărarea 

imobilului – monument istoric „Casa Huianu”, cod LMI VN-II-m-B-06410 din 

Focșani, str. Comisia Centrală nr. 11, înscris în CF nr. 61382 Focșani, aflat în 

proprietatea domnilor Dragomir Silvia și Dragomir Iliaș; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect. Dacă nu sunt, supun la vot proiectul nr. 23. Cine 

este pentru? În sală avem unanimitate. Pe online domnul Gongu, domnul Nistoroiu 

sunt pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Cu 20 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dumitru Victor, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca 

Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 23 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 434 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 24 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea completărilor și modificărilor aduse anexei la 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 383/10.12.2015 privind 

însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniul public  al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții? Văd 

că nu sunt, supun la vot proiectul nr. 24. Cine este pentru? În sală avem unanimitate. 

Pe online domnul Gongu, domnul Nistoroiu sunt pentru.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc, domnul 

Gheoca?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Și eu pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Cu 20 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dumitru Victor, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca 
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Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 24 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 435  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 25 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru completarea și modificarea HCL nr. 384/2015 privind 

aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții? Văd 

că nu sunt, supun la vot proiectul nr. 25. Cine este pentru? În sală toată lumea este 

pentru. Pe online domnul Gongu, domnul Nistoroiu sunt pentru.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Pentru.” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Cu 20 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dumitru Victor, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Gheoca 

Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 25 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 436 

Domnul consilier Dumitru Victor a ieșit din sală. Doamna consilier Dimitriu-

Bunghez Ana Maria a ieșit din online.  

  

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 26 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 567/2019 privind  mandatarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de transport public local prin 

curse regulate, „Asociația Metropolitan Trans”, să exercite și să realizeze 

competențele Consiliului Local al Municipiului Focșani referitoare la punerea la 

dispoziție a bunurilor aferente serviciului de transport public local în Municipiul 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Nu sunt, astfel supun la vot proiectul nr. 26. Cine este 

pentru? În sală avem unanimitate.”  

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Pe online?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Cu 18 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea 
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Ionel, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, 

Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre 

înscris la numărul 26 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 437 

 Doamna consilier Ailincuței Lauriana a ieșit din sală. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 27 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind stabilirea perioadei în care se desfășoară activitatea de 

inventariere anuală a bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al 

municipiului Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul nr. 27. Cine 

este pentru? În sală avem unanimitate. Pe online?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc, domnul 

Gongu, domnul Nistoroiu sunt pentru.” 

Cu 17 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian, Balaban 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la 

numărul 26 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 438 

 

 Trecem la proiectul nr. 28. Vă dați seama ce ședință domnule primar, s-au 

plictisit oamenii și au plecat. Vedeți, dumneavoastră vă uitați în telefon, domnul 

Dumitru a părăsit sala, doamna Ailincuței și-a amintit că e ziua dumneaei și vrea să 

facă un refresh, domnul director de la salubritate nici nu mai zic, e bucuros că a avut...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Ținem 

legătura cu cetățenii domnule președinte.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Da, sunt convins.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Și s-au 

dus să vă facă o surpriză, vă vor aștepta cântând la ușă, de ziua dumneavoastră, La 

mulți ani.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Sigur, sigur.” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Dar cum de lipsește domnul Merchea, că nu-

l vedem aici? I-am aprobat tarifele...” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Păi dacă venea nu-i 

aprobam tarifele. Nici nu mai știu unde am ajuns, la 28, nu? Bun, l-am citit? Îl citesc 

atunci...”  

 Doamna consilier Stroie Mirela a ieșit din sală. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 28 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea dării în administrare pe o perioadă de 3 ani către 
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Direcția de Dezvoltare Servicii Publice Focșani a spațiului în suprafață totală utilă 

de 75,70 mp. identificat prin numerele cadastrale  69387-C1-U1 și 69387-C1-U3 

situat în incinta Punctului Termic nr. 8, ce aparține domeniului public al 

Municipiului Focșani, în vederea amenajării și punerii acestuia la dispoziția 

Clubului de șah al pensionarilor din Municipiului Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana a revenit în sală. 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog discuții dacă 

aveți, dacă sunteți prezenți, pe marginea acestui proiect? Am înțeles, supun la vot 

proiectul nr. 28. Cine este pentru? În sală avem unanimitate. Pe online domnul Gongu, 

domnul Nistoroiu.” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc,  

Cu 17 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, 

Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre 

înscris la numărul 28 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 439 

Trecem la proiectul nr, 29 la care alt membru nu va fi prezent la vot, nu va 

participa. 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Doamna secretar general vă rog să 

consemnați că nu particip la vot. Mulțumesc.” 

 Domnul consilier Dumitru Victor a revenit în sală. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 29 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea efectuării unui schimb de terenuri între 

Municipiul Focșani și domnii Bîrsan Costel și Bîrsan Victoria; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții, păreri. Vă rog!” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Dacă tot este vorba de mine, cum am 

declarat nu particip la vot și vă stau la dispoziție, dacă sunt neclarități și le vom lămuri 

imediat.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „S-a lămurit domnul 

consilier astfel supun la vot proiectul nr. 29. Cine este pentru? În sală avem unanimitate 

cu excepția domnului Bîrsan care nu participă la vot. Domnul Gongu, domnul 

Nistoroiu sunt pentru. Domnul Gheoca este pentru. Doamna Drumea, dacă ne auziți?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Cu 17 voturi 

pentru...” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Mă auziți?” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Da, v-am auzit, v-am 

consemnat.” 
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Cu 17 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, 

Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel și o „abținere” din partea 

domnului consilier Bîrsan Costel, proiectul de hotărâre înscris la numărul 29 pe ordinea 

de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 440  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 30 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului situat 

în Focșani, str. Ulmului nr. 3, bloc 3, ap. 3, înscris în CF 51887-C1-U39 UAT 

Focșani și a boxei înscrisă în CF 51887-C1-U23 UAT Focșani către domnii Preda 

Vasile și Preda Violeta (imobil identificat în foaia de avere cu CF 51887-C1-U3 și 

CF 51887-C1-U19); Inițiatori, Primar, Cristi Valentin Misăilă, consilieri locali 

Macovei Liviu-George, Tătaru Alexandra, Dumitru Victor 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 30. Cine este pentru? În sală toată lumea 

este pentru. Pe online domnul Gongu și domnul Nistoroiu sunt pentru.”   

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Da, doamna Drumea 

dacă ne auziți.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă 

Cristian, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 30 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 

441  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 31 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea schimbării repartiției doamnei Costin Mihaela, 

titular de repartiție pentru o locuință ANL, în conformitate cu Legea locuinței nr. 

114/1996 republicată și modificată și Legea nr. 152/1998 privind înființarea 

Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; Inițiatori, consilieri locali Macovei Liviu-George, Tătaru Alexandra, 

Dumitru Victor 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 31. Cine este 

pentru? În sală avem unanimitate. Pe online domnul Gongu, domnul Nistoroiu sunt 

pentru.”   

Domnul consilier Gheoca Corneliu-Dumitru: „Pentru.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu George: „Mulțumesc, 
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Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă 

Cristian, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 31 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 

442 

 

         Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 32 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele cărora li se 

repartizează locuințe pentru tineri destinate închirierii, conform Normelor 

metodologice de punere în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 republicată, 

cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii Consiliului Local nr. 167 

din 30.05.2023 privind aprobarea listei de priorități; Inițiatori, consilieri locali 

Macovei Liviu-George, Tătaru Alexandra, Dumitru Victor 

        Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Vă rog, dacă sunt 

discuții pe marginea proiectului numărului 32. Dacă nu, supun la vot proiectul numărul 

32. Cine este „pentru”? În sală avem unanimitate. Pe on-line domnul Gongu, domnul 

Nistoroiu sunt „pentru”. Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Pentru”. 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mulțumesc!” 

        Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 32 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind                

hotărârea nr. 443  

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 33 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind interzicerea accesului și deplasării vehiculelor cu tracțiune 

animală și a vehiculelor/utilajelor motorizate neînregistrate și neomologate pe 

raza Municipiului Focșani;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă  

        Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Vă rog discuții dacă 

mai sunt, știu că am avut discuții în comisie...s-au lămurit.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Aveți amendamente?...neregulamentarul..” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Erau acele corecții de 

fapt, neregulamentarul era...și cu prețul. Haideți să venim pe amendamentele acelea, 

pe care le-am discutat și în comisie. Era la articole, nu? Trebuia scos un cuvânt... 

„neregulamentar”. 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Le fac eu, stați un pic. Da, e vorba de 

articolul... ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „...5 și să scoatem 

cuvântul „neregulamentar”, da? și mai era un articol parcă.” 
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Domnul consilier Bîrsan Costel: „și mai era la articolul 6....nu, e doar la 

aticolul 6 doamna secretar, atât este, e în regulă, le-am notat aici. Deci, să recapitulăm, 

să ne readucem aminte, a fost o ședință lungă, un pic obositoare. Deci, la articolul 6 aș 

dori scoaterea din prima frază de la alineatul 1 cuvântul „neregulamentar” și alineatul 

1 să sune în felul următor: vehiculele/utilajele motorizate neînregistrate, neînmatriculte 

și neomologate care circulă neregulamentar se scoate, care circulă pe raza municipiului 

Focșani vor fi oprite de către agentul constatator din cadrul Poliței Locale a 

municipiului Focșani, care va proceda la legitimarea conducătorului acestuia, la 

aplicarea sancțiunilor și măsurilor tehnico administrative de confiscare și ridicare 

acestuia de pe domeniul public. Și la articolul 11 și 12, deci articolul 11 spune așa: 

aprobarea tarifului de ridicare și transport ce va fi practicat de către Direcția de 

Dezvoltare și Servicii Publice Focșani în cuantum de 250 lei. Doresc aici să se treacă 

suma de 500 de lei, având în vedere că 250 de lei pentru deplasarea mașinii de 

ridicat...trei persoane, timpul alocat acestui serviciu este ridicol de mic. Dacă vreți așa 

ca și comparație, un muncitor calificat la un atelier de prelucrări metalice este taxat sau 

beneficiarul ca urmare a serviciului făcut de acest lucrător este taxat 170 lei/oră și noi 

discutăm de cel puțin trei persoane care sunt incluse în echipaj, plus consumul de 

combustibil, resursa materială a respectivului camion sau mașină de ridicat ș.a.m.d., 

deci consider că 250 de lei este ridicol de mic, ca urmare propun 500 de lei. La articolul 

12 aprobarea tarifului de depozitare ce va fi practicat de către Direcția de Dezvoltare 

Servicii Publice Focșani în cuantum de 100 de lei/zi atelaj propun 200 de lei. Revin și 

vă reamintesc că aceste tarife sunt pentru persoanele care abandonează atelajele pe 

domeniul public, pur și simplu fug și acestea trebuiesc ridicate și conform legii stocate, 

eventual  valorificate. Mulțumesc!” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Dacă mai sunt și alte 

discuții pe marginea acestui proiect. Dacă nu, supun la vot amendamentul domnului 

Bîrsan. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. Pe on-line domnul 

Nistoroiu este „pentru”. Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru”. 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Și domnul Gongu 

care nu mai are mâna ridicată.” 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru”. 

        Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel amendamentul 

a fost aprobat. 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Supun la vot 

proiectul numărul 33 în integralitatea sa. Cine este„pentru”? În sală avem unanimitate. 

Pe on-line domnul Nistoroiu? Este „pentru” domnul Nistoroiu. Doamna Drumea nu v-

am auzit, dar vă aud.” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru”. 

        Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 
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Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 33 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind               

hotărârea nr. 444 

 Doamna consilier Marcu Livia Silvia a ieșit din sală. Domnul consilier Gheoca 

Corneliu Dumitru a ieșit din online. 

 

 Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 34 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind reglementarea circulației rutiere pentru autovehiculele de 

transport mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 tone, exceptând 

mijloacele de transport în comun pe raza Municipiului Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă  

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Vă rog, domnule 

primar, avem niște amendamente pe care le-am discutat în comisie...destul de lungi.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „Vă 

mulțumesc domnule președinte, așa cum am discutat și ieri în dezbaterea publică, 

agenții economici care au participat la această dezbatere și-au exprimat mai multe 

puncte de vedere de care am luat act și mulțumim încă o dată pe această cale că au dat 

curs invitației noastre de a discuta un proiect extrem de important din punctul meu de 

vedere și nu cred că doar al meu, așadar în urma dezbaterii au rezultat mai multe 

amendamente astfel: 

-Art.1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

(1) Aprobarea rutei de deplasare pentru autovehiculele de transport mărfuri cu masa 

maximă autorizată mai mare de 3.5 tone fără a se percepe taxa de acces conform schiţei 

prevăzută la anexa 1 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre ce 

prevede următoarelor artere ale municipiului: 

- din şoseaua de centură Calea Moldovei DN2E85 se intră în Municipiul Focşani 

prin intersecţia cu sens giratoriu a arterelor de circulaţie DN2E85 - DJ204E - str. Cuza 

Vodă, continuă pe str. Cuza Vodă, apoi pe str. Mărăşeşti - traversează podul peste 

magistrala CFR - continuă pe ruta ocolitoare din partea de vest a Municipiului, apoi 

pe str. Dionysos, se poate circula pe întreaga stradă Antrepozite (pe toată lungimea 

străzii)- pasajul Vîlcele - str. Vîlcele, se poate circula pe str. Cotești de la intersecția 

cu str. Anghel Saligny către calea ferată, către Cartierul Laminorul - str. Anghel 

Saligny - str. 1 Decembrie 1918 - str. Brăilei până la intersecţia acesteia cu DN2E85 

Calea Moldovei  cu Calea Munteniei, precum şi pe următoarele străzi:  

    - pe bulevardul București începând de la intersecția cu Calea Munteniei până la 

intersecția cu str. Constructorului; 

    - pe strada Comisia Centrală- nu se poate circula pe strada Comisia Centrală; 

    - pe strada Viilor; 

    - pe strada Ion Neculce; 

    - Piaţa Obor;  

    - strada Vrancei;  

    -strada Odobeşti - până la intrare în Registrul Auto Român cu intrare de la intersecția 

cu strada Mărășești; 
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    - strada Milcov; 

    - Fundătura Vîlcele.  

(2) Aprobarea rutei de deplasare pentru autovehiculele de transport mărfuri cu masa 

maximă autorizată de cel mult 12,5 tone, fără a se percepe taxă de acces pe următoarea 

rută: 

     - strada Cuza Vodă  de la intersecția cu strada  Mărășești până la intersecția cu strada 

Comisia Centrală, se continuă pe strada Comisia Centrală – apoi continuă pe Fundătura 

Comisia Centrală. 

         Se modifică art. 3, alin. (1) astfel :                                            

(1) este permis accesul mijloacelor de transport cu masa maximă autorizată mai mare 

de 3.5 tone pentru  aprovizionare în timpul zilei, cu excepția intervalelor orare          

7.30-8.30, 11.30-13.30, 16.00-18.00 numai în baza avizului de acces transport greu 

sau a autorizaţiei unice de acces transport greu solicitate de către agentul economic şi 

emise de către Poliţia locală a Municipiului Focşani. 

         Se modifică art. 3, alin. (3) pentru ultimele două categorii de autovehicule 

cuprinse în tabel, iar pentru celelalte categorii rămân neschimbate, astfel: 

Autovehicule cu masa maximă 

autorizată cuprinsă între 7,5 tone 

şi 12,5 tone 

 

70 lei/zi 

 

 

    700 lei/lună 

 

7000lei/anual 

Autovehicule cu masa maximă 

autorizată mai mare de 12,5 tone 

 

80 lei/zi 

 

 

    800 lei/lună 

 

8000lei/anual 

         Se modifică art. 3, alin. (4), lit. c), astfel :  

(c) depozitele sau magazinele cu produse alimentare vor putea realiza aprovizionarea 

cu vehicule cu masa maximă autorizată până în 7.5 tone pe toată durata zilei, în urma 

achitării taxei în funcţie de grupa de clasificare a autovehiculului de transport; 

         Se modifică art. 3, alin. (5), lit. c), astfel :  

(5) Agenţii economici care au locaţii pe arterele de circulaţie unde oprirea şi staţionarea 

sunt interzise pot face aprovizionarea punctelor de lucru cu autovehicule cu masa 

maximă autorizată până în 3.5 tone numai în baza avizului de acces pentru auto cu 

masa maximă autorizată până în 3.5 tone, în vederea aprovizionării 

(încărcare/descărcare marfă) emis de Comisia pentru siguranţa circulaţiei în 

Municipiul Focşani, cu respectarea prevederilor art. 63 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată. 

           Se modifică art. 4, astfel :  

Art.4 Se interzice descărcarea/încărcarea mărfurilor și accesul către rampele de 

aprovizionare în intervalul orar 22.00-06.00, dacă punctele de descărcare/încărcare ale 

societăților comerciale sunt amplasate la o distanță mai mică de 100 metri de cea mai 

apropiată locuință. Fac excepție aprovizionarea cu lapte proaspăt și produse de 

panificație. 

           Se modifică art. 3, alin. (1) si (2) din Anexa 1 la Proiectul de hotărâre “prin 

eliminarea “copiei certificatului de înmatriculare a autovehiculului” ca document 

necesar pentru obținerea avizului de acces transport greu.   



47 
 

           Se modifică Anexa 1 la Regulament “Model formular tip – Cerere pentru 

obţinerea Avizului de acces transport greu”, prin eliminarea “copiei certificatului de 

înmatriculare a autovehiculului” ca document necesar pentru obținerea acestui aviz. 

           Se modifică Anexa 3 la Regulament “Model formular tip – Cerere pentru 

obţinerea Autorizaţiei unice de acces transport greu” prin eliminarea opțiunii de 

solicitare a autorizaţiei unice de acces transport greu pentru o zi. 

          Se modifică Anexa 4 la Regulament “Model formular tip - Autorizaţie unică 

de acces transport greu” astfel : 

        „Autorizaţia unică de acces transport greu permite accesul pentru maxim 3 

autovehicule pe zi, cu notificarea prealabilă a dispeceratului Poliţiei Locale, cu minim 

24h înainte de intrarea în Municipiul Focşani, precizând numărul de înmatriculare a  

fiecărui autovehicul, grupa de clasificare a acestora, adresa unde se descarcă marfa şi 

traseul de la intrare în municipiu până la adresa beneficiarului”. 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă: „Vă 

mulțumesc!” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „O mică precizare 

domnule primar, nu am înțeles sau nu am auzit: 12,5 tone Cuza Vodă- Comisia 

Centrală, e ok, ați citit, dar ieșirea? pentru că avem sens unic pe Cuza Vodă în curând 

și nu mai avem ieșire....păi iese pe Măgura...dar...?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă: „Când 

punem în funcțiune sensul unic venim cu o modificare la această hotărâre.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Exact, să ținem cont 

de chestiunea aceasta, dacă nu, nu are cum să iasă.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă: „Începem 

să-i împingem prea devreme înspre strada Mare a Unirii și....” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Nu, să ținem cont, să 

nu-i blocăm, în sensul acesta, dacă drumul la sensuri unice...nu, nu, domnul primar 

spune să nu dăm de acum, ci să dăm drumul doar în momentul când va fi sens unic pe 

Cuza Vodă, dacă acum se poate să avem acea ieșire pe Cuza Vodă înapoi.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă: „Până în 

momentul când vom pune în funcțiune sensuri unice, eu zic să mergem pe acest traseu. 

În momentul în care vom pune în funcțiune sensurile unice, atunci vom veni cu 

modificare și stabilim traseul de modificat.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „...revenim la 

proiect... dar să ținem minte ca să nu-i blocăm, asta este singura problemă. Dacă mai 

sunt și alte discuții, dacă nu, supun la vot amendamentul făcut de domnul primar, la 

proiectul 34. Cine este„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. Pe on-line, domnul 

Nistoroiu este „pentru”. Doamna Drumea și domnul Gongu?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru”. 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru”. 

        Cu 16 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Macovei Liviu George, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel amendamentul domnului primar a fost aprobat. 
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Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Supun la vot 

proiectul numărul 34 în integralitatea sa. Cine este„pentru”? În sală avem unanimitate. 

Pe on-line, domnul Nistoroiu este „pentru”. Doamna Drumea și domnul Gongu?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru”. 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru”. 

        Cu 16 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Macovei Liviu George, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 34 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 445 

  Domnul consilier Răduță Nicolae a ieșit din sală. 

  

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 35 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru utilizarea serviciului de 

închiriere biciclete în regim self-service și a modelului de contract; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă  

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect. Dacă nu sunt supun la vot proiectul numărul 35. Cine 

este„pentru”? În sală avem unanimitate. Pe on-line, domnul Nistoroiu, domnul Gongu 

sunt „pentru”. Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru”. 

        Cu 15 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Macovei Liviu George, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 35 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 446 

Domnul consilier Răduță Nicolae a revenit în sală. 

 

 Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 36 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 380/2023 privind numirea reprezentanților Consiliului Local al 

Municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Edmond 

Nicolau” Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă  

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Vă rog dacă sunt 

discuții. Dacă nu sunt, supun la vot proiectul numărul 36. Cine este „pentru”? Avem 

două proiecte, nu? Haideți, veniți cu propuneri. Comisia de numărare a 

voturilor…propuneri, vă aștept. Haideți, avem două proiecte, da? Nu, nu…și cu 

alegerea…nu avem în consiliul de administrație? la Nicolau...aici, da. Propunerea 

acum, a comisiei vă rog, veniți cu propuneri la comisia de numărare.” 

Domnul consilier Radu Nițu: „Îl propun pe domnul Mocanu Georgian, știe să 

numere bine.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Haideți să fim trei, 

da? Haideți să fim trei, hai puneți pe domnul Mocanu și…” 



49 
 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Haideți că îl punem și pe domnul Zîrnă că 

știe, domnul Răduță și domnul Ungureanu. Deci, ne-am înțeles, da? domnul Mocanu, 

domnul Zîrnă și domnul Răduță....pleci? doamna Pristavu, atunci. La Edmond Nicolau 

pe domnul consilier Ungureanu Daniel..” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Domnul Ungureanu 

a fost propunerea, comisia a fost propusă: domnul Ungureanu, doamna Pristavu și 

domnul Zîrnă. Supun la vot comisia...s-a supus...luăm o pauză pentru vot.” 

  

 Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George supune atenției 

Consiliului Local plângerile prealabile formulate de PFA Moisă George, PFA Moisă 

Iulian cu privire la revocarea parțială a HCL nr. 483/2022 însoțite de punctele de 

vedere ale aparatului de specialitate. 

 Consiliul Local își menține hotărârea așa cum a fost ea adoptată. 

 Domnul președinte de ședință Macovei Liviu-George supune atenției 

Consiliului Local plângerea prealabilă formulată de foști salariați ai Parking privind 

revocarea art. 9 din HCL nr. 381/2021.  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„mă întreabă domnul Bîrsan, pot să-i răspund?...dar totuși un punct de vedere pentru 

că salariații de la....o parte dintre salariații de la Parking solicită revocarea unei hotărâri 

din 2021, privind returnarea taxei aferente parcărilor încasate în avans pentru anul 

următor, 2021 dacă țin eu bine minte, ori suma aceea noi am luat-o de la Parking, 

hotărârea și-a produs efecte, la acest moment este inadmisibilă solicitarea de revocare 

a articolului 9. Parking...în momentul în care s-a propus desființarea, se constatase cu 

o sumă aferentă abonamentelor...prețului, a fost încasată în avans...și atunci am avut 

un articol, articolul 9 parcă în hotărârea 381, i-am dat originalele domnului Bîrsan, nu 

le mai am acum la îndemână, era stipulat că Parking e obligat să ne restituie suma 

respectivă încasată în avans pentru contractele de închiriere ale locurilor de parcare. 

Noi am pus-o în executare, v-am făcut un punct de vedere prin care propunem că 

această solicitare să fie considerată inadmisibilă și să vă mențineți hotărârea așa cum a 

fost adoptată, pentru că a intrat în circuitul civil.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Domnule Bîrsan, o 

menținem.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„De ce? Vedeți că ultimul document este hotărârea de consiliu, citiți puțin articolul 9. 

În 2021 când s-a hotărât desființarea Parkingului, s-a constatat că luaseră banii în avans 

pe 2022, deja activitatea am dat-o pentru 2022 la Direcția de Dezvoltare, era normal să 

recuperăm banii de la Parking, mă înțelegeți? Cei care reclamă? Cei care reclamă sunt 

foști salariați ai Parkingului, care vor acești bani să-și ia salariile compensatorii. Ei au 

dreptul, potrivit legii să se înscrie la masa credală, Parkingul a intrat în insolvență, 

foștii salariați se înscriu cu sumele pe care le au de încasat, reprezentând salarii 

compensatorii la masa credală.” 

 

PAUZĂ DE VOTARE 
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Domnul consilier Răduță Neculai a părăsit sala de ședință în timpul pauzei de 

votare.  

 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mulțumesc! Vă rog 

domnule Zîrnă! Ne spuneți rezultatul?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Da, domnule președinte, în urma votului 

rezultatele sunt următoarele: s-au tipărit un număr de 13 buletine de vot, s-au repartizat 

un număr de 12 buletine de vot, rezultatul votului este următorul: 

Domnul Daniel Ungureanu 12 voturi „pentru” și 1 vot „nul”. 

Domnul consilier Răduță Neculai a revenit în sală. 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mulțumesc! Supun 

la vot proiectul. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. Pe on-line nu 

mai este nevoie. Mulțumesc!” 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Cu 13 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Macovei Liviu George, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la 

numărul 36 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 447 

 

Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mulțumesc! Declar 

ședința ordinară închisă pe ziua de astăzi. Mulțumesc mult!” 
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